
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA 

 

 

 

Coordenadoria de Graduação da UFGD - (0xx67) 3410-2829  
Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Unidade 1. CEP: 79.825-070 - Dourados – MS 

cograd@ufgd.edu.br 

 

CONVOCAÇÃO PIBID/UFGD Nº 01/2020, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O COORDENADOR INSTITUCIONAL do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência (PIBID), da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições legal, RESOLVE: 

1. Convocar os(as) estudante(s) para ID do PIBID, conforme quadro constante 
no Anexo I; 

2. Informar estudante(s) convocado(s) que deverão enviar e-mail para 
coordenador de área do subprojeto para confirmar sua atuação no subprojeto, 
com o seguinte assunto: RESPOSTA À CONVOCAÇÃO PARA ID DO PIBID-
NOME/ÁREA SUBPROJETO. 

O estudante que não atender à convocação, conforme disposto no edital, em 
até 72 horas, será posicionado no final da lista de classificados. 

 

_____________________________ 
Ednei Nunes de Oliveira 

Coord. Institucional do PIBID/UFGD 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA 

 

 

 

Coordenadoria de Graduação da UFGD - (0xx67) 3410-2829  
Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Unidade 1. CEP: 79.825-070 - Dourados – MS 

cograd@ufgd.edu.br 

CONVOCAÇÃO PIBID/UFGD Nº 01/2020, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

ANEXO I 

 

QUADRO DE ID’s CONVOCADO(S) 

SUBPROJETO: ARTE 

Nº NOME DO CONVOCADO EM SUBSTITUIÇÃO A 
EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PROGRAD Nº 

SITUAÇÃO 

com bolsa voluntário 

01 FERNANDO DIAS LESSA KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS 08/2020 (x) ( ) 

 
SUBPROJETO: FÍSICA 

Nº NOME DO CONVOCADO EM SUBSTITUIÇÃO A 
EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PROGRAD Nº 

SITUAÇÃO 

com bolsa voluntário 

01 CARLOS JUPITER ALMEIDA LOPES LUDIMILLA MARQUES BRAGA 08/2020 (x) ( ) 
02 PAULO AFONSO MARQUES SANCHES LUIS FELIPE BENITES DA SILVA 08/2020 (x) ( ) 
03 PAULO ISAIAS CALHEIROS PASTORE JANDERSON TENORIO DE BARROS 08/2020 (x) ( ) 

 
SUBPROJETO: GEOGRAFIA 

Nº NOME DO CONVOCADO EM SUBSTITUIÇÃO A 
EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PROGRAD Nº 

SITUAÇÃO 

com bolsa voluntário 

01 CLÁUDIA DA SILVA PIMENTA AMANDA PEREIRA GOMESZ 08/2020 (x) ( ) 
02 JOCIMARA MARCELINO DA SILVA GILVANI BENITES 08/2020 (x) ( ) 
03 DALVIANE MARQUES VIDEIRA MATHEUS DE CASTRO SANTOS 08/2020 (x) ( ) 
04 GABRIELE MEDINA SILVA FELIPE ADRIANO DA COSTA 08/2020 (x) ( ) 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA 

 

 

 

Coordenadoria de Graduação da UFGD - (0xx67) 3410-2829  
Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Unidade 1. CEP: 79.825-070 - Dourados – MS 

cograd@ufgd.edu.br 

SUBPROJETO: LÍNGUA PORTUGUESA 

Nº NOME DO CONVOCADO EM SUBSTITUIÇÃO A 
EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PROGRAD Nº 

SITUAÇÃO 

com bolsa voluntário 

01 CRISTIANE SILVA DE LIMA ALMEIDA NEIDIANE CANTARIN DOS SANTOS 08/2020 (x) ( ) 
02 JULIANO ALVES MALAQUIAS LARISSA YASMIM DA SILVA DIAS 08/2020 (x) ( ) 
03 MARIA LUIZA OLIVEIRA E SILVA LETÍCIA CAMARGO GALUCI 08/2020 (x) ( ) 

 
SUBPROJETO: QUÍMICA 

Nº NOME DO CONVOCADO EM SUBSTITUIÇÃO A 
EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PROGRAD Nº 

SITUAÇÃO 

com bolsa voluntário 

01 ANA WALKILAINE BARBOSA DO NASCIMENTO DA SILVA JANIO HENRIQUE SOUZA SIMÕES 08/2020 (x) ( ) 
02 CYNTHYA CAMILA ANGELA DA SILVA ADRIANA CALONGA DA SILVA 08/2020 (x) ( ) 

 

 


